

Estado do Ceará Prefeitura Municipal de Tauá Secretaria de Esportes



PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 20.03.001/2023 - SEESP

UNIDADE GESTORA ADERENTE: Secretaria de Esportes

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Educação,

ORIGEM: Pregão Eletrônico Nº 12.07.001/2022 - SME - Ata de Registro de Preços nº 12.07.001/2022 - SME - 01

1- ABERTURA:

Venho nesta data, INSTAURAR o presente Procedimento Administrativo de Adesão (carona) à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12.07.001/2022 – SME - 01, ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Educação, ORIGEM: Pregão Eletrônico Nº 12.07.001/2022 - SME, com fundamento no artigo 15, da Lei Federal nº. 8.666/93, visando a registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material permanente para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação do município de Tauá - CE.

2- JUSTIFICATIVA:

Considerando a necessidade da Secretaria de Esportes de contratação do objeto supra e em observância ao princípio da economicidade para o caso em apreço, pois um novo certame para a contratação deste objeto demandaria tempo e custos desnecessários e inviáveis ao município, DECIDIMOS pela adesão à Ata de Registro de Preços nº 12.07.001/2022 – SME - 01, oriundo do Pregão Eletrônico Nº 12.07.001/2022 - SME do Município de Tauá.

Como se sabe, segundo o artigo 15 da Lei Federal nº 8.666/93, possibilita os órgãos do Município de Tauá, visando uma maior celeridade e um melhor aproveitamento dos recursos públicos pode fazer uso da Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, celebradas por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, na condição de órgão aderente ou "carona", mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada à vantagem.

Portanto, após realizados os devidos expedientes e considerando que o fornecedor abaixo respondeu positivamente à consulta realizada, acerca da possibilidade da contratação do objeto sobredito, através da "carona" à ata de registro de preços identificada acima,

Considerando ainda, que o fornecedor é de fato o detentor do registro de preços consignado na referida ata.

Considerando por fim a manifesta vantagem no preco praticado na aludida ata de registro.

A DECLARAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ocorrerá em favor da empresa:

EMPRESA: Pedro Gonçalves Siqueira - ME, inscrita no CNPJ nº 02.359.521/0001-65

Item	Especificação	Und.	Quantidade	Vlr. Unt.	Vlr. total
1	ARMÁRIO DE AÇO - especificação técnica: armário com duas portas de abrir e chaves, com 04 prateleiras reguláveis. Armário com duas portas	Unidad e	3	R\$ 1.014,00	R\$ 3.042,00





Estado do Ceará Prefeitura Municipal de Tauá Secretaria de Esportes



Total				
PRATELEIRA DE AÇO 6 BANDEJAS CINZA DUPLA FLEX 176 X 092 X 030 - possui 6 bandejas reguláveis e super resistentes. Pés com sapatas plásticas de proteção. Prática e versátil, de fácil montagem, com a simples colocação de porcas e parafusos unindo as bandejas às colunas. Pintura eletrostática epóxi de alta qualidade e durabilidade. Possui sistema de encaixe, pode ser utilizada como 1 estante de 6 bandejas ou 2 estantes de 3 bandejas cada. altura: 1,76m; largura: 0,92m; profundidade: 0,30m; capacidade da bandeja: 25 kg	Unidad e	3	R\$ 255,03	R\$ 765,09
de abrir e chaves, 04 prateleiras reguláveis, sendo base, portas, fundo, retaguarda, prateleiras e laterais confeccionadas em chapa de aço de no mínimo 1 mm de espessura, sistema de fechamento tipo cremona; dimensões aproximadas: altura: 1800 mm, variação de 10%; profundidade: 420 mm, variação de 10%, largura: 900 mm, variação de 10%.				

Tauá - CE, 23 de março de 2023.

Walisson Silva Gomes

Ordenador de Despesas do Secretaria de Esportes



Estado do Ceará Prefeitura Municipal de Tauá Secretaria de Esportes



DECLARAÇÃO DE ADESÃO/COMUNICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇO Nº 20.03.001/2023 - SEESP

UNIDADE GESTORA ADERENTE: Secretaria de Esportes

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Educação.

ORIGEM: Pregão Eletrônico Nº 12.07.001/2022 - SME - Ata de Registro de Preços nº 12.07.001/2022 - SME - 01

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Esportes do Município de Tauá, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo o mais que consta no presente Procedimento Administrativo de Adesão, vem emitir a presente DECLARAÇÃO/COMUNICAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12.07.001/2022 – SME - 01, gerenciada pela Secretaria Municipal de Educação, celebrada em decorrência do Pregão Eletrônico Nº 12.07.001/2022-SME, cujo objeto é a aquisições de material permanente para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação do município de Tauá - CE, para, em favor do fornecedor abaixo discriminado:

EMPRESA: Pedro Gonçalves Siqueira - ME, inscrita no CNPJ nº 02.359.521/0001-65, com o valor global de R\$ 3.807,09 (três mil, oitocentos e sete reais e nove centavos).

PRAZO DA CONTRATAÇÃO: até 31 de dezembro de 2023.

CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO: Conforme constante na Ata de Registro de Preços e do Processo Licitatório de origem, bem como, do presente Processo Administrativo de Adesão.

DOTAÇÃOORCAMENTÁRIA: 0701 27 122 2019 2.018;

Elemento de Despesas: 4.4.90.52.00

Fonte: 1500

FUNDAMENTO LEGAL: art. 22°, Decreto Federal nº 7.892/13.

Tauá - CE, 23 de março de 2023.

Walisson Silva Gomes

Ordenador de Despesas do Secretaria de Esportes